关于做好通识教育选修课程安排的通知
校属各单位：
为进一步推进素质教育，完善学生知识结构，提高学生综合素质，促进学生个性发展，现对2019-2020学年第一学期通识教育选修课有关工作通知如下：
一、工作安排
1、各学院组织落实本单位相关课程开设需求，按每10名教师开设至少一门公选课组织申报（其中，1学分课程不少于1/2），鼓励广大教师“多开课、开好课”，提倡运用先进教学理念和现代化教学手段，提升课程教学效果。
2、各学院组织教师学习《湖北工业大学通识教育选修课管理办法》，并按照其要求规范课程设置，鼓励教师多开设绿色工业类及创新创业类课程。
3、申报通识教育选修课的教师需于第17周周一之前提交《通识教育选修课程推荐表》及课程教学大纲至各学院教学办，学院审核后报送教务处，再由教务处报学校教学委员会审批。
4、教务处负责汇总全校通识教育选修课开设情况，并协助各学院做好课程编排工作。
二、注意事项
1、因2017级、2018级人才培养方案变更，根据其人才培养方案中通识教育选修课的学分变更为1学分，每学期学生将可选择1门，且与其他学期已选课程不同类别的课程，每名老师可申报2门课程。
2、课程分类有：基础科学类、工程与信息科技、艺术与人文科学类、哲学与社会科学、经济与管理类、绿色工业课程。请申报通识教育选修课的教师务必在《通识教育选修课程推荐表》中“课程类别”栏中写明所属类别。
3、学生通识教育选修课要求：
[bookmark: OLE_LINK2]16级本科生选修10学分。基础科学、工程与信息科技、艺术与人文科学、哲学与社会科学、经济与管理等五类共10学分，学生除2学分兴趣体育选修（归于“哲学与社会科学”类）外，还应在其他各类选修课中至少修得2个学分。
17级、18级本科生选修10学分。基础科学（1学分）、艺术与人文科学（1学分）、经济与管理（1学分）、绿色课工业课程[在生态文明（1学分），清洁生产（1学分），低碳经济（1学分），可持续发展与循环经济（1学分）等四门课程中选修2学分）]、兴趣体育选修课（2学分）、创新理论基础（1分）、大学生创业基础（2学分）。
    4、上课时间：4-17周晚上或周末。
    5、各学院安排课程应首先满足基础课需要，若教师要求上课时间段无与预设人数相匹配的教室，请与教师沟通，根据教室容量调整预设人数或调整上课时间。后期若有基础课需要各种容量的教室，教务处将根据情况调整预设人数，首先满足基础课程排课需求。
     三、其他事项
为彰显学校绿色特色，重点建设符合绿色、低碳理念的课程，打造凸显绿色教育的课程模块。请相关学院开设以下相关内容的通识教育选修课（每个内容至少1门）。
（1）涉及“清洁生产”相关内容选修课，开课单位：土木建筑与环境学院；
（2）涉及“低碳经济”相关内容选修课，开课单位：经济与管理学院；
（3）涉及“可持续发展与循环经济”相关内容选修课，开课单位：经济与管理学院；
（4）涉及“生态文明”、“形势与政策”相关内容选修课，开课单位：马克思主义学院；

              教务处
         2019年6月11日

附件1：通识教育选修课课程安排具体流程
附件2：通识教育选修课程推荐表

[bookmark: _GoBack]附件1： 通识教育选修课课程安排具体流程各学院征询教师意见，完成课程编排（19周）

教务处关闭各学院课程编排权限，检查并调整（20周）

教务处教学科在教学平台中录入通过审批的通识教育选修课以及本学期已开设的通识教育选修课任务，放开各学院课程编排权限（18周）

教务处报教学委员会审定批准新申报课程（17周周五前）

各学院汇总《通识教育选修课程推荐表》及教学大纲交教务处教学科（16周周一前）

学生选课；教务处教学科根据选课情况确定最终开课课程，调整教室；将学院最终开课明细表、教学任务书及学生成绩表送至各学院；各学院核对并发放任务书（下学期第2周周末-第3周）

任课教师进行通识教育选修课教学（第4周开始）

附件2：
通识教育选修课程推荐表
	课程名称

	学分

	学时

	任课教师

	职称

	所在单位

	授课对象

	课程类别

	1、 教师简介（教学科研简介）：

	2、 课程简介：

	三、大纲、教材简介：
（1） 大纲（另附页）；
（2） 教材
1.教材名称
2.请在相应栏内划“√”：（正式出版教材）；（自编教材）；（讲义）；
3.出版单位名称

	学院
意见

盖章       年    月    日

	教务处
意  见

盖章       年    月    日